毛利較同業高約15%~20%。因此若要提升利潤率，將需要著重於管理。因其國外子公司

管理不易，避免利潤被無效益的成本所耗費。藉由系統的輔助監督國外子公司營運狀況，

117

降低管理成本，進而提升利潤率，增加企業價值。

(四)WACC

若變動-1%，權益價值增加350,056仟元，變動比率1.45%。個案公司部分借款來自於

當地銀行利率較高。如要降低資金成本，應可考慮藉由台灣較低的資金成本，轉貸給與

子公司。亦可利用企業知名度，發行無擔保公司債或可轉換公司債等，使用較低的權益

及負債資金，適當的調整資本結構，避免企業的經營利潤被資金成本所侵蝕。

(五)營業費用

若變動-1%，權益價值增加287,745仟元，變動比率1.19%。J公司營業費用較同業高

出15%~20%，係因其國外擁有超過80個經銷商，20間以上行銷子公司，並走自有品牌銷

售及開設零售門市，且擁有超過200位研發人員，造成高額的營業費用。因此營業費用的

控管對於企業價值有高度的關聯性，此項因子須列為主要改善的項目。

(六)NOPLAT

若變動+1%，權益價值增加241,034仟元，變動比率1.0%。顯示應持續利用品牌優勢

及知名度，在商用市場持續擴張，降低產品的可替代性，並維持高單價策略。利用其通

路及客戶關係等優勢，提升銷售額及毛利，增加NOPLAT，提升企業價值。

(七)營運資金

若變動-1%，權益價值增加62,832仟元，變動比率0.26%。本項因子敏感度不高，雖

權益價值提升，但影響性低，應持續保持有效率及彈性的進行營運資金的運用。

(八)ROIC

若變動+1%，權益價值增加46,889仟元，變動比率0.19%。本項因子敏感度亦不高，

仍應視未來營運策略進行有效率的運用，避免ROIC的衰退，對企業價值產生負面影響。

(九)資本支出

若變動-1%，權益價值增加11,073仟元，變動比率0.05%。J公司因近年無大筆資本性

的支出，此因子相對敏感性不高。但隨著預期商用市場持續好轉，未來仍應依照實際需

求增添生產設備等資產，以利跟上企業發展腳步。

118

(十)g-成長率

若變動+1%，權益價值增加5,912仟元，變動比率0.02%。本項因子敏感度不高，對

權益價值提升有限。本因子主要由經濟成長率及產業平均成長率設算而來，但因經濟情

況錯綜複雜，且健身器材產業受到眾多複雜因素干擾。因此應採用較為彈性的經營策略，

保留適當的資源進行再投資，以因應產業環境及整體經濟的影響等不確定性風險。

表 5-2-19：J 公司價值驅動因子敏感性分析表

單位：新台幣仟元/百分比

項次 價值驅動因子 變動 原權益價值 新權益價值 變動數 變動比率 重要性
1 營業收入 + 1%

24,216,186

26,563,063  2,346,878  9.69% 1
2 營業成本 - 1% 24,994,366  778,181  3.21% 2
3 利潤率 + 1% 24,578,629  362,443  1.50% 3
4 WACC - 1% 24,566,242  350,056  1.45% 4
5 營業費用 - 1% 24,503,930  287,745  1.19% 5
6 NOPLAT + 1% 24,457,219  241,034  1.00% 6
7 營運資金 - 1% 24,279,017  62,832  0.26% 7
8 ROIC + 1% 24,263,074  46,889  0.19% 8
9 資本支出 - 1% 24,227,258  11,073  0.05% 9
10 g-成長率 + 1% 24,222,098  5,912  0.02% 10

資料來源：本研究整理

圖 5-2-1：J 公司權益價值敏感性分析圖

營業

收入

營業

成本

利潤

率
WAC

C
營業

費用
NOPL

AT
營運

資金
ROIC

資本

支出

g-成
長率

變動數 2,346,8 778,181362,443350,056287,745241,034 62,832 46,889 11,073 5,912
變動率 9.69% 3.21% 1.50% 1.45% 1.19% 1.00% 0.26% 0.19% 0.05% 0.02%

0.00%

2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

0

500,000

1,000,000

1,500,000

2,000,000

2,500,000

119

資料來源：本研究整理

六、EVA(Economic Value Added)拆解與價值驅動因子

EVA評價模型是對企業價值進行各項因子的拆解，幫助企業管理階層做價值的管理

與創造的決策參考。但不論採用DCF或是EVA，若假設數據相同下，其企業價值應會完

全相同，也會得到相同的每股價值。由表5-2-20、圖5-2-2、圖5-2-3~圖5-2-11，分析出J公

司2005年~2014年EVA拆解後價值驅動因子如下：

(一)營業成本率：若變動-1%，EVA增加50,177仟元，價值提升21.39%。此項因子影

響性最高，與DCF敏感性關鍵價值因子分析結果相同。

(二)營業費用率：若變動-1%，EVA增加34,581仟元，價值提升14.74%。此項因子排

序第二，為影響EP價值次多的關鍵價值驅動因子。

(三)ROIC：若變動+1%，EVA增加5,424仟元，價值提升2.31%。

(四)WACC：若變動-1%，EVA增加2,712仟元，價值提升1.16%。

(五)營運資金/銷貨淨額：若變動-1%，EVA增加2,712仟元，價值提升1.16%。

(六)投入資本：若變動+1%，EVA增加2,346仟元，價值提升1.00%。

(七)固定資產/銷貨淨額：若變動-1%，EVA增加0仟元，價值提升0%。

(八)其他營運資產：若變動+1%，EVA增加0元，價值提升0%。

(九)NOPLAT：若變動+1%，EVA增加0元，價值提升0%。

120

表 5-2-20：J 公司 EVA 拆解價值驅動因子表

單位：新台幣仟元/百分比

項次 價值因子 變動 原 EVA 值 新 EVA 變動數 變動比率 重要性

1 營業成本 - 1%

234,611

284,788  50,177  21.39% 1
2 營業費用 - 1% 269,192  34,581  14.74% 2
3 ROIC + 1% 240,035  5,424  2.31% 3
4 WACC - 1% 237,323  2,712  1.16% 4
5 營運資金 - 1% 237,323  2,712  1.16% 5
6 投入資本 + 1% 236,957  2,346  1.00% 6
7 固定資產 - 1% 234,611  0  0.00% 7
8 其他營運資產 + 1% 234,611  0  0.00% 8
9 NOPLAT + 1% 234,610  0  0.00% 9

資料來源：本研究整理

圖 5-2-2：J 公司 EVA 拆解價值驅動因子圖

資料來源：本研究整理

營業成

本

營業費

用
ROIC WACC

營運資

金

投入資

本

固定資

產

其他營

運資產
NOPLA

T
變動數 50,177 34,581 5,424 2,712 2,712 2,346 0 0 0
變動比 21.39% 14.74% 2.31% 1.16% 1.16% 1.00% 0.00% 0.00% 0.00%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

121

圖 5-2-3：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-營業成本率

資料來源：本研究整理

-1%
均值

54.20%

均值 變動後
5.56% 6.10%

均值 變動後

11.45% 12.57%
均值 變動後
7.57% 8.31%

均值 變動後

3.46% 4.20%

均值 變動後
234,611 284,788
變動比 21.39%

279,192 再投資率 NOPLAT
均值 均值

49.32% 566,083

△IC 566,083 ÷ 均值
均值 × 65,726

投資支出 213,450
NOPLAT 均值 +
均值 279,176 資本支出-折舊攤提

+

+
其它資產淨額r

投入資本 均值 淨營運資金的前後期變動數

均值 137,782 均值
6,780,658

+
前期IC 固定資產淨額q

均值 均值
6,501,466 2,619,778

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p
均值

3,743,906

均值
4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

均值 均值

均值

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值 均值

WACC 4.55% 0.82

2.06 20.12%
超額報酬率  =1/(m+n+o) +

其它營運資產/銷貨淨額o

1-EBITA之現金稅率 28.14%

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值 均值

稅前ROIC 3.04%

ROIC 營運資金/銷貨淨額m
× 均值

均值
37.20%

 =1-(j+k+l) +

×

折舊/銷貨淨額l
均值

營業成本率 j
變動後
53.66%

+
銷售利潤率 營業費用率k

122

圖 5-2-4：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-營業費用率

資料來源：本研究整理

-1%
均值 變動後 均值
5.56% 5.93% 37.20%

均值 變動後

11.45% 12.22%
均值 變動後
7.57% 8.08%

均值 變動後

3.46% 3.97%

均值 變動後
234,611 269,192
變動比 14.74%

279,192 再投資率 NOPLAT
均值 均值

49.32% 566,083

△IC 566,083 ÷ 均值
均值 × 65,726

投資支出 213,450
NOPLAT 均值 +
均值 279,176 資本支出-折舊攤提

+

+
其它資產淨額r

投入資本 均值 淨營運資金的前後期變動數

均值 137,782 均值
6,780,658

+
前期IC 固定資產淨額q

均值 均值
6,501,466 2,619,778

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p
均值

3,743,906

均值
4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

均值 均值

均值

×

0.38%
權益資金成本 KS 權益權重 S/V

均值 均值
WACC 4.55% 0.82

2.06 20.12%
超額報酬率  =1/(m+n+o) +

其它營運資產/銷貨淨額o

1-EBITA之現金稅率 28.14%

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值 均值

稅前ROIC 3.04%

ROIC 營運資金/銷貨淨額m
× 均值

變動後
36.83%

 =1-(j+k+l) +

×

折舊/銷貨淨額l
均值

營業成本率j
均值

54.20%
+

銷售利潤率 營業費用率k

123

圖 5-2-5：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-ROIC

資料來源：本研究整理

ROIC +1%
均值 變動後
7.57% 7.65%

均值 變動後

3.46% 3.54%

均值 變動後

234,611 240,035
變動比 2.31%

均值 均值
5.56%

營業成本率j
均值

54.20%
+

銷售利潤率 營業費用率k

37.20%
 =1-(j+k+l) +

×

折舊/銷貨淨額l
均值

均值

稅前ROIC 3.04%
均值

11.45% 營運資金/銷貨淨額m
×

1-EBITA之現金稅率 28.14%

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值 均值
2.06 20.12%

超額報酬率  =1/(m+n+o) +
其它營運資產/銷貨淨額o

均值

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值 均值

WACC 4.55% 0.82
均值
4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

均值 均值

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p
均值

3,743,906
+

前期IC 固定資產淨額q

均值 均值
6,501,466 2,619,778

+

+
其它資產淨額r

投入資本 均值 淨營運資金的前後期變動數

均值 137,782 均值
6,780,658 投資支出 213,450

NOPLAT 均值 +
均值 279,176 資本支出-折舊攤提

△IC 566,083 ÷ 均值
均值 × 65,726

279,192 再投資率 NOPLAT
均值 均值

49.32% 566,083

124

圖 5-2-6：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-WACC

資料來源：本研究整理

均值 變動後

3.46% 3.50%

WACC -1%
均值 變動後

4.11% 4.07%

均值 變動後

234,611 237,323
變動比 1.16%

營業成本率j
均值

54.20%
+

銷售利潤率 營業費用率k

3.04%
均值

均值 均值
5.56% 37.20%

 =1-(j+k+l) +

ROIC 11.45% 營運資金/銷貨淨額m
均值 × 均值

×

折舊/銷貨淨額l
均值

稅前ROIC

7.57% 1-EBITA之現金稅率 28.14%

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值 均值
2.06 20.12%

超額報酬率  =1/(m+n+o) +
其它營運資產/銷貨淨額o

均值

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值 均值

4.55% 0.82

Kd*(1-t) 負債權重 D/V
均值 均值

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p
均值

3,743,906
+

前期IC 固定資產淨額q

均值 均值
6,501,466 2,619,778

+

+
其它資產淨額r

均值

投入資本 均值 淨營運資金的前後期變動數

均值 137,782 均值
6,780,658 投資支出 213,450

NOPLAT 均值 +
279,176 資本支出-折舊攤提

△IC 566,083 ÷ 均值
均值 × 65,726

279,192 NOPLAT
均值 均值

49.32% 566,083

再投資率

125

圖 5-2-7：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-營運資金

資料來源：本研究整理

均值 變動後

11.45% 11.51% -1%
均值 變動後 均值
7.57% 7.61% 28.14%

均值 變動後
2.06 2.07

均值 變動後

3.46% 3.50%

均值 變動後
234,611 237,323
變動比 1.16%

49.32% 566,083

× 65,726
279,192 再投資率 NOPLAT

均值 均值

均值 +
均值 279,176 資本支出-折舊攤提

△IC 566,083 ÷ 均值
均值

淨營運資金的前後期變動數
均值 137,782 均值

6,780,658 投資支出 213,450

6,501,466 2,619,778

+

+
其它資產淨額r

投入資本 均值

NOPLAT

均值
3,743,906

+
前期IC 固定資產淨額q
均值 均值

均值 均值

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p

WACC 4.55% 0.82
均值

4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

超額報酬率  =1/(m+n+o) +
其它營運資產/銷貨淨額o

均值

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值
20.12%

均值

ROIC 營運資金 /銷貨淨額m
× 變動後

1-EBITA之現金稅率 27.86%

×

折舊/銷貨淨額l
均值

稅前ROIC 3.04%

均值 均值
5.56% 37.20%

 =1-(j+k+l) +

營業成本率j
均值

54.20%
+

銷售利潤率 營業費用率k

126

圖 5-2-8：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-投入資本

資料來源：本研究整理

均值 變動後

234,611 236,957
變動比 1.00%

投入資本 1%
均值 變動後

6,780,658 6,848,465

279,192 再投資率 NOPLAT
均值 均值

49.32% 566,083

279,176 資本支出-折舊攤提

△IC 566,083 ÷ 均值
均值 × 65,726

淨營運資金的前後期變動數

137,782 均值
投資支出 213,450

NOPLAT 均值 +

6,501,466 2,619,778

+

+
其它資產淨額r

均值

均值

均值
3,743,906

+
前期IC 固定資產淨額q

均值 均值

均值 均值

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p

WACC 4.55% 0.82
均值
4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

均值 其它營運資產/銷貨淨額o
3.46% 均值

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值 均值

均值
2.06 20.12%

超額報酬率  =1/(m+n+o) +

7.57% 1-EBITA之現金稅率 28.14%

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值

ROIC 11.45% 營運資金/銷貨淨額m
均值 × 均值

×

折舊/銷貨淨額l
均值

稅前ROIC 3.04%
均值

均值 均值
5.56% 37.20%

 =1-(j+k+l) +

營業成本率j
均值

54.20%
+

銷售利潤率 營業費用率k

127

圖 5-2-9：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-固定資產

資料來源：本研究整理

均值 變動後

11.45% 11.45%
均值 變動後
7.57% 7.57%

-1%
均值 變動後 均值

2.06 2.06 20.12%

均值 變動後

3.46% 3.46%

均值 變動後
234,611 234,611
變動比 0.00%

49.32% 566,083

× 65,726
279,192 再投資率 NOPLAT

均值 均值

均值 +
均值 279,176 資本支出-折舊攤提

△IC 566,083 ÷ 均值
均值

淨營運資金的前後期變動數

均值 137,782 均值
6,780,658 投資支出 213,450

6,501,466 2,619,778

+

+
其它資產淨額r

投入資本 均值

NOPLAT

均值
3,743,906

+
前期IC 固定資產淨額q

均值 均值

均值 均值

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p

WACC 4.55% 0.82
均值
4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

超額報酬率  =1/(m+n+o) +
其它營運資產/銷貨淨額o

均值

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產 /銷貨淨額n

變動後
19.92%

均值

ROIC 營運資金/銷貨淨額m
× 均值

1-EBITA之現金稅率 28.14%

×

折舊/銷貨淨額l
均值

稅前ROIC 3.04%

均值 均值
5.56% 37.20%

 =1-(j+k+l) +

營業成本率j
均值

54.20%
+

銷售利潤率 營業費用率k

128

圖 5-2-10：J 公司 EVA 拆解樹狀圖-其他營運資產

資料來源：本研究整理

均值 變動後

11.45% 11.45%
均值 變動後 均值
7.57% 7.57%

均值 變動後
2.06 2.06

均值 變動後

+1
%

3.46% 3.46% 均值
0.38%

均值 變動後

234,611 234,611
變動比 0.00%

49.32% 566,083

× 65,726
279,192 再投資率 NOPLAT

均值 均值

均值 +
均值 279,176 資本支出-折舊攤提

△IC 566,083 ÷ 均值
均值

淨營運資金的前後期變動數

均值 137,782 均值
6,780,658 投資支出 213,450

6,501,466 2,619,778

+

+
其它資產淨額r

投入資本 均值

NOPLAT

均值
3,743,906

+
前期IC 固定資產淨額q

均值 均值

均值 均值

經濟利潤 2.07% 0.18

淨營運資金p

WACC 4.55% 0.82
均值

4.11% Kd*(1-t) 負債權重 D/V

超額報酬率  =1/(m+n+o) +
其它營運資產 /銷貨淨額o

變動後

×

0.38%

權益資金成本 KS 權益權重 S/V
均值

-

均值 +
66.11% 資本週轉率(次) 固定資產/銷貨淨額n

均值
20.12%

均值

ROIC 營運資金/銷貨淨額m